



## 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月28日

上場会社名 株式会社 九電工

コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋田 紘一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 塩月 輝雄

TEL 092-523-1239

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	103,670	10.9	△972	—	△82	—	32	—
23年3月期第2四半期	93,475	△4.1	△661	—	367	△85.6	△77	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △305百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △592百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	0.44	—
23年3月期第2四半期	△1.04	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	194,326	91,733	46.7
23年3月期	219,207	92,386	41.7

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 90,766百万円 23年3月期 91,441百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	5.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	253,000	1.8	5,400	△12.7	6,900	△12.4	3,500	△7.3	47.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(詳細は、【添付資料】P.3「2.その他の情報」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	83,005,819 株	23年3月期	83,005,819 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	9,604,927 株	23年3月期	9,600,379 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	73,402,951 株	23年3月期2Q	74,392,926 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成24年3月期の個別業績予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	230,400	1.8	3,700	4.4	5,000	0.4	2,300	29.9	31.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 参考	9
個別業績の概要	9
5. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期におけるわが国の経済は、東日本大震災で寸断されたサプライチェーンの立て直しにより、生産や輸出を中心に持ち直しの動きにある一方で、株安や記録的な円高、米国経済の減速や欧州の信用危機拡大など、先行きの警戒感も高まる状況となりました。

当社グループを取り巻く経営環境は、民間設備投資、公共投資が共に低調な動きを続け、受注を目指した価格競争が一段と激しさを増すなど、極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような環境下、当社グループは、経営の基本的課題に掲げる「中期経営計画の実践」への取り組みに総力を挙げるなかで、特に提案営業の強化・空調管工事の拡大などを中心とした工事量確保策の推進並びに、本年度新設の経営効率化委員会によるコスト削減への取り組みを強化いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計会計期間の業績は、以下の通りとなりました。

〔連結業績〕

工事受注高	1,103億 44百万円	(前年同期実績	1,238億 52百万円)
売上高	1,036億 70百万円	(前年同期実績	934億 75百万円)
営業損失	9億 72百万円	(前年同期実績	営業損失 6億 61百万円)
経常損失	82百万円	(前年同期実績	経常利益 3億 67百万円)
四半期純利益	32百万円	(前年同期実績	四半期純損失 77百万円)

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、248億80百万円減少し、1,943億26百万円となりました。

負債合計は、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少や借入金の減少などから、前連結会計年度末に比べ、242億27百万円減少し、1,025億93百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払による利益剰余金の減少に加え、株式市場の下落によりその他有価証券評価差額金が減少したことから、前連結会計年度末に比べ、6億53百万円減少し、917億33百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後につきまして、わが国経済は、緩やかながら回復の動きを続けるものの、電力供給の制約や原子力災害の影響に加え、円高・株安の進行や欧米経済の更なる悪化などの景気下押しリスクにより、当面、予断を許さない状態が続くものと予測されます。

このような環境認識の下、当社グループは、中期経営計画に定めた諸施策の実践に、総力を結集した取り組みを展開すると共に、大震災からの復旧・復興の動きと、これによる建設市場への影響を始め、大震災に端を発したあらゆる変化に注視し、これに適宜適切に対応してまいります。

なお、業績予想につきましては、上記の経営環境を踏まえ、現時点では前回発表予想（平成23年4月28日）から変更しておりません。

今後業績予想を修正する必要がある際には、速やかにお知らせいたします。

## 2. その他の情報

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,945	12,948
受取手形・完成工事未収入金等	72,346	44,598
リース債権及びリース投資資産	16,194	15,694
有価証券	775	700
未成工事支出金	8,796	11,351
不動産事業支出金	1,097	1,071
商品	581	1,050
材料貯蔵品	690	634
繰延税金資産	3,211	4,224
その他	4,087	1,861
貸倒引当金	△299	△215
流動資産合計	118,427	93,921
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	29,884	29,435
土地	26,742	26,747
その他（純額）	9,694	11,137
有形固定資産合計	66,322	67,320
無形固定資産		
投資その他の資産	1,173	1,061
投資有価証券	20,605	19,713
長期貸付金	485	409
繰延税金資産	8,828	8,653
その他	8,155	7,777
貸倒引当金	△4,789	△4,530
投資その他の資産合計	33,285	32,023
固定資産合計	100,780	100,405
資産合計	219,207	194,326

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	55,246	37,255
短期借入金	14,968	10,512
未払法人税等	1,785	341
未成工事受入金	10,520	11,354
役員賞与引当金	72	22
工事損失引当金	949	796
その他	5,353	5,918
流動負債合計	88,898	66,203
固定負債		
長期借入金	10,341	9,459
退職給付引当金	23,930	23,225
役員退職慰労引当金	228	183
その他	3,422	3,522
固定負債合計	37,923	36,390
負債合計	126,821	102,593
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,901	7,901
資本剰余金	7,889	7,889
利益剰余金	79,758	79,435
自己株式	△4,237	△4,240
株主資本合計	91,312	90,987
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	189	△160
為替換算調整勘定	△60	△60
その他の包括利益累計額合計	129	△220
少数株主持分	945	966
純資産合計	92,386	91,733
負債純資産合計	219,207	194,326



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高		
完成工事高	87,240	97,701
その他の事業売上高	6,235	5,968
売上高合計	93,475	103,670
売上原価		
完成工事原価	79,880	90,687
その他の事業売上原価	5,471	5,219
売上原価合計	85,352	95,907
売上総利益		
完成工事総利益	7,359	7,014
その他の事業総利益	764	748
売上総利益合計	8,123	7,763
販売費及び一般管理費	8,784	8,735
営業損失(△)	△661	△972
営業外収益		
受取利息	35	38
受取配当金	158	152
持分法による投資利益	21	2
受取保険金及び配当金	403	402
その他	461	445
営業外収益合計	1,081	1,041
営業外費用		
支払利息	25	19
借入金期限前返済精算金	—	59
訴訟関連費用	16	11
その他	10	60
営業外費用合計	52	151
経常利益又は経常損失(△)	367	△82

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
<b>特別利益</b>		
前期損益修正益	334	—
固定資産売却益	10	24
負ののれん発生益	—	4
投資損失引当金戻入額	—	9
その他	8	0
<b>特別利益合計</b>	<b>354</b>	<b>39</b>
<b>特別損失</b>		
前期損益修正損	26	—
固定資産処分損	85	33
投資有価証券評価損	262	149
割増退職金	51	51
その他	53	15
<b>特別損失合計</b>	<b>479</b>	<b>250</b>
<b>税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)</b>	<b>241</b>	<b>△293</b>
法人税等	308	△339
<b>少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)</b>	<b>△67</b>	<b>46</b>
少数株主利益	9	13
<b>四半期純利益又は四半期純損失(△)</b>	<b>△77</b>	<b>32</b>

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△67	46
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△516	△345
為替換算調整勘定	△4	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	△6
その他の包括利益合計	△525	△351
四半期包括利益	△592	△305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△600	△317
少数株主に係る四半期包括利益	7	11

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

平成24年3月期第2四半期の個別業績 (平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	95,529	13.6	△1,449	—	△644	—	△312	—
23年3月期第2四半期	84,089	△5.1	△1,217	—	△248	—	△606	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△4.26	—
23年3月期第2四半期	△8.15	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	156,426	73,843	47.2
23年3月期	179,064	74,858	41.8

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1) 連結業績の部門別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (22.4～22.9)		当四半期連結累計期間 (23.4～23.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	26,775	28.6	25,294	24.4	△1,480	△5.5
屋内線工事	40,953	43.8	48,536	46.8	7,583	18.5
空調管工事	19,511	20.9	23,870	23.0	4,359	22.3
設備工事業計	87,240	93.3	97,701	94.2	10,461	12.0
リース事業	3,429	3.7	3,289	3.2	△140	△4.1
その他の事業	2,805	3.0	2,679	2.6	△126	△4.5
合計	93,475	100	103,670	100	10,194	10.9

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (22.4～22.9)		当四半期連結累計期間 (23.4～23.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	27,311	22.0	25,992	23.6	△1,319	△4.8
屋内線工事	61,292	49.5	49,538	44.9	△11,754	△19.2
空調管工事	35,248	28.5	34,813	31.5	△434	△1.2
合計	123,852	100	110,344	100	△13,507	△10.9

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期(22.4~22.9)		当四半期(23.4~23.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	26,145	31.1	24,699	25.9	△1,445	△5.5
屋内線工事	39,145	46.6	47,658	49.9	8,512	21.7
空調管工事	18,617	22.1	22,968	24.0	4,350	23.4
計	83,908	99.8	95,325	99.8	11,417	13.6
兼業事業売上高	180	0.2	203	0.2	23	12.8
合計	84,089	100	95,529	100	11,440	13.6

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期(22.4~22.9)		当四半期(23.4~23.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	26,695	22.3	25,295	23.9	△1,400	△5.2
屋内線工事	58,825	49.3	47,435	44.8	△11,389	△19.4
空調管工事	33,874	28.4	33,234	31.3	△640	△1.9
合計	119,396	100	105,965	100	△13,430	△11.2

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期末(22.9)		当四半期末(23.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,159	0.9	905	0.8	△254	△21.9
屋内線工事	83,711	61.8	61,848	55.0	△21,862	△26.1
空調管工事	50,478	37.3	49,662	44.2	△815	△1.6
合計	135,349	100	112,416	100	△22,932	△16.9

④得意先別売上高

期別 得意先	前年同四半期(22.4~22.9)		当四半期(23.4~23.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	25,851	30.8	24,541	25.7	△1,309	△5.1
一般得意先	58,057	69.2	70,784	74.3	12,726	21.9
合計	83,908	100	95,325	100	11,417	13.6

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期(22.4~22.9)		当四半期(23.4~23.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	27,237	22.8	25,391	24.0	△1,846	△6.8
一般得意先	92,158	77.2	80,574	76.0	△11,583	△12.6
合計	119,396	100	105,965	100	△13,430	△11.2